Quis hoc maxime erud  
 rari debet esse magis  
 non multitudine panum q  
 non supfluois. quia nec  
 fuit esse. s; tū quātum v  
 eandē nū p' ap'oz. **E**lx  
 miraculo p'petrato nō fieri  
 nō paucitas. **A**le. **D**eda  
 signū q'd fecit dñs miraba  
 cogitauerunt. **I**deoz euar  
 leius quia carnales erant  
 ei viderent quod fecerat  
 ve p'bra qui ventur' ē n  
 ve plen' fide oīm vocat q'  
 ore mouerāt sed iā multū  
 coll' qui ei' socerētēs ab  
 que s'nebat in populo illi  
 la fuisse. **N**ec fallunt si o  
 nouent se p'braam dicent  
 et cetera hierusalē. **A**ug  
 p'ns & dñs p'phetarū hie  
 Et nō em q' p'ns annūdau  
 fura p'phet' **P**ropheta  
 hōi est & angeloz & p'br  
 nō p'bra sine vō dei. **E**lx  
 qui ventur' est i mūdū ma  
 lū p'ncipale expēdabāt  
 vñ p'bra i greco cū ad  
 p'ncipalē scilicet eū esse  
**A**ug. **C**ōsiderandum a  
 hōiū que oculis videri  
 bus p'ns mūdū regie vñ  
 vñ p'bra aliditate vñ uerū  
 licet op'etūno tem porē  
 gō; nature ve non man  
 p'nt quib' quōdāma vñ  
 cū est gubernatio totius  
 q' m'la hoim de quinq' panib'  
 ratur. **Q**uod mirant homie  
 tū est. nec cū s' ficit hoc  
 qua em dñs est in monte v'  
 nōn q' humiliter iacet nō  
 s; **A**le. **D**istice em  
 hūc d'ignat. **Q**uoz aut v  
 vñre abge nascendo calca  
 f'gōdo. **S**ecute sūt eū cr  
 trocōū ex vtroq' p'po co  
 sū dñs subje i montē q'  
 nō p' montem. **A**le. **A**le. **C**  
 sū ad alacra cū discipulis a  
 bus mōza p'cepta sūt om  
 n' **I**n mōte pascā illos  
 quō; p'ns dñm vbi & cū  
 hōiēat rehd debet spinta  
 cū ad p'ntes transire. **D**e  
 mōza que cum dñs eledis  
 hōiēat in oculos suos dñm  
 nō p'ndit. **A**ugustinus  
 vñre s' significat veterem  
 p'ntatē. sed aduoc carna

Quoq; hos maxime erudite volebat qui oibis ter-  
 raram debebat esse magistri Ego autem non solum admi-  
 rosus mulotudine panum que facta est sed et certitudi-  
 nem supfluentium quia neq; pl<sup>us</sup> neq; min<sup>us</sup> fecit super  
 flua esse. Et quantum volebat scz xij. cophinos se-  
 cundum mat<sup>th</sup> xij. ap<sup>osto</sup>l<sup>o</sup>rum. **¶ The.** Ad discimus autem ex  
 miraculo p<sup>ro</sup>phetarum non fieri pusillanimes in coartato  
 nobis p<sup>ro</sup>phetas. **¶ Beda.** Turbe autem cum vidissent  
 signum quod hoc d<sup>omi</sup>nus mirabantur quia nondum eum deum esse  
 cognoverant. **¶ Iohannes evangelista** subdit. Illi ergo  
 boies quia carnales erant et carnaliter intellegebant  
 cum vidissent quod fecerat signum dicebant quia h<sup>ic</sup> est ve-  
 re p<sup>ro</sup>pheta qui venturus est in mundum. **¶ Alchui.** Non  
 dum pleni fide omnino vocantur p<sup>ro</sup>phetam quia nondum deum di-  
 cere nouerant sed iam multum p<sup>ro</sup>pheterant ex veritate mira-  
 culi qui eum fecerant ab alijs p<sup>ro</sup>phetam vocabant si-  
 cut seiebant in populo illo p<sup>ro</sup>phetas aliqui miracu-  
 la fecisse. **¶ Nec fallunt** si dicunt p<sup>ro</sup>phetam cum ipse d<sup>omi</sup>nus  
 nouerit se p<sup>ro</sup>phetam dicens. **¶ Non capit** p<sup>ro</sup>phetam peri-  
 re extra hierusalem. **¶ Augustinus.** Sic autem p<sup>ro</sup>pheta est  
 x<sup>ristus</sup> et d<sup>omi</sup>nus p<sup>ro</sup>phetarum sic angelus et d<sup>omi</sup>nus angelorum  
 Ex eo enim quod p<sup>ro</sup>pheta annuntiavit angelus erat ex eo quod  
 futura p<sup>ro</sup>phetia p<sup>ro</sup>pheta erat ex eo quod verbum caro  
 factum est et angelorum et p<sup>ro</sup>phetarum omnis erat Nullus  
 enim p<sup>ro</sup>pheta sine v<sup>er</sup>bo dei. **¶ Crisostomus.** Ex hoc autem quod dicit  
 quia venturus est in mundum manifestum est quod p<sup>ro</sup>pheta que-  
 dam principale expectabat et ideo quod dicit. **¶ Sic est**  
 vere p<sup>ro</sup>pheta in greco cum adiectione articuli ponit ad  
 ostendendum scilicet eum esse discretum ab alijs p<sup>ro</sup>pheta-  
**¶ Augustinus.** Considerandum autem quod quia deus non est talis  
 substantia que oculis videri possit et miracula ei<sup>us</sup> qui  
 bus totum mundum regit vniuersamque creaturam admi-  
 nistrat aliquid uideat uiluerit seruauit sibi quedam que  
 fieret oportuno tempore p<sup>ro</sup>phetis uisitat<sup>is</sup> carnis o<sup>mn</sup>i-  
 gnemque nature ut non maiora si solius uiuendo stu-  
 prent quibus quodam uiluerit. **¶ Quam** enim mira-  
 culi est gubernatio ceteris mundi. **¶ Quia** saturatio quin-  
 que millia hominum de quibus panibus et tamen hoc nemo mi-  
 ratur. **¶ Illud** mirantur homines non quia mai<sup>us</sup> sed quia  
 raris est. **¶ Nec** enim sufficit hoc in tueri in miraculis x<sup>risti</sup>  
 quia enim d<sup>omi</sup>nus est in monte y<sup>er</sup>usalem dei est in alto Prom-  
 te non quasi humiliter iacet nec transeunt p<sup>ro</sup>ter eundem  
 est. **¶ Alchui.** Distice enim noie mans turbidum secu-  
 lum designant. **¶ Hoc** autem ut x<sup>ristus</sup> mare mortalitatis  
 nostre abire nascendo calcauit moriendo transiit re-  
 surgendo. **¶ Secutus** sicut eum credendo et imitans turbe  
 credentium ex uerbo p<sup>ro</sup>pheta collecto. **¶ Beda.** Tunc  
 autem d<sup>omi</sup>nus subijt in montem quoniam celum ascendit quod designa-  
 tur p<sup>ro</sup> montem. **¶ Alchui.** Quia turbis immenso re-  
 lictis ad altiora cum discipulis ascendit ostendit quod simplici-  
 bus minus p<sup>ro</sup>pheta sicut p<sup>ro</sup>phetanda p<sup>ro</sup>phetio. **¶ Alto**  
 ra. **¶ Imminere** pasca illos reficit significat quia  
 quilibet pane diuini u<sup>er</sup>bi et corpore et sanguine diuino  
 desiderat refici debet spiritale pasca facere id est si vi-  
 detur ad p<sup>ro</sup>phetas transire. **¶ Oculi** uero d<sup>omi</sup>nus sunt dona spi-  
 rituales que cum d<sup>omi</sup>nus ededis suis misericorditer p<sup>ro</sup>ce-  
 dit tunc in oculos suos dirigit id est respicit p<sup>ro</sup>pheta  
 et impendit. **¶ Augustinus.** Quia autem panes  
 o<sup>mn</sup>es et significat veterem legem sive quia nouus  
 spiritualis sed adhuc carnalis datus est lege quibus

corporis sensibus dedit. **¶ Nam** et ipse turbis quibus mi-  
 lia hominum fuerunt sive quia p<sup>ro</sup> moysen lex ipsa da-  
 ta est moyses enim quibus libros scripsit. **¶ Et** quod hordea  
 et erant panes significauit ut ipse legem que ita da-  
 ta erat ut in ea vitale anime alimentum corporalibus  
 sacramentis obegeret. **¶ Ordei** enim medulla tenacissima  
 palea tegit ut ipse populum nondum expoliatum car-  
 nali desiderio quod tanquam palea cordi eius inherebat.  
**¶ Beda.** **¶ Hordeum** enim pabulum est iumentorum et ab-  
 seruorum et lex uetus data est seruorum et iumentis id est  
 carnalibus. **¶ Augustinus.** lxxvii. q. **¶ Duo** autem pisces qui  
 laporem suauiter panem dabant duas illas personas uide-  
 tur significare quibus ipse ille rogebatur regni scilicet et  
 sacerdotale que tunc due persone diuini nostrorum p<sup>ro</sup>pheta  
 bant ambas enim ille sustinuit. **¶ Alchui.** **¶ Vel** duo pi-  
 sces dida ut scilicet p<sup>ro</sup>pheta et psalmistarum signifi-  
 ficant. **¶ Et** cum quatuor ad quibus sensus corporis refe-  
 rat mille ad p<sup>ro</sup>phetiam referre. **¶ Qui** uero quibus sensus cor-  
 poris p<sup>ro</sup>pheta regem student uin dicitur a uiribus que  
 feminea mollities non corrumpit sed sobrie et castie  
 uiuere et celestis sapientie dulcedine merentur recreant.  
**¶ Augustinus.** sup iohannem. **¶ Puer** autem qui ista habebat for-  
 te popul<sup>us</sup> israel erat qui sensu puerili ea portabat ne-  
 que m<sup>u</sup>ducabat. **¶ Illa** enim que portabat clauis onerabat  
 aperta pascebant. **¶ Beda.** **¶ Dulce** autem dicitur. **¶ Hoc**  
 quod sicut inter tantos quibus lex uetus parum p<sup>ro</sup>pheta-  
 quousque eam d<sup>omi</sup>nus suis manibus suscepit id est ope im-  
 pleuit et eandem spiritibus intelligenda esse docuit  
 quia lex neminem ducebat ad p<sup>ro</sup>phetiam. **¶ Augustinus**  
 frangendo autem panes multiplicati sunt. **¶ Qui**  
 enim libri moysi multos libros cum exponuntur ea  
 que frangendo id est differendo fecerunt. **¶ Augustinus**  
 lxxviii. que. **¶ Dominus** etiam tanquam frangendo et  
 apertendo quod datur erat et clausum in lege disci-  
 pulos impleuit cum eis p<sup>ro</sup>pheta reddidit apertis scripturas  
**¶ Augustinus.** **¶ Quia** autem ignota p<sup>ro</sup>pheta erat in lege  
 p<sup>ro</sup>pheta temptatio d<sup>omi</sup>nus ignorantia discipulis demo-  
 strabat. **¶ Super** fenum autem discumbentibus quia carna-  
 sapiebat et carnalibus que sequebat omnia enim caro fenum  
 illi autem de panibus d<sup>omi</sup>nus impleuit quod quibus audiunt  
 o<sup>mn</sup>ibus implet. **¶ Augustinus.** **¶ Que** sicut autem fragmenta nisi que  
 populus non potuit manducare. **¶ Quod** ergo restat  
 nisi ut secreta intelligere que non potest capere im-  
 pudentia illis credant qui idonei se et alios docere uol-  
 lent. **¶ Sic** erant apostoli uide et xij. cophini impleti se  
**¶ Alchui.** **¶ Cophini** enim serulia implentur offida.  
**¶ Cophini** sunt apostoli et eorum imitatores qui licet in pre-  
 senti sunt despicabiles spiritualium sacramentorum diu-  
 tibus sunt meritis referunt. **¶ Dicitur** autem apostoli fuisse  
 se cophini quia p<sup>ro</sup> apostolos fides sancte trinitatis erat  
 portanda in quatuor partibus mundi. **¶ Quod** autem  
 nouos panes noluit facere sed allatos cumulauit sig-  
 nificat quia ueterem scripturam non reprobauit sed  
 aperiendo patefecit.

**¶ Jesus** ergo cum coguisset quia ventu-  
 ri essent ut raperent eum et facerent eum  
 regem fugit iterum in montem ipse solus.  
**¶ Ut** autem sero factum est descenderunt discipuli

malo deo qd boni dei s<sup>u</sup>p  
 e. **¶ Si** create male fa-  
 ctu p<sup>ro</sup>pheta. **¶ Augustinus.**  
 iohannem de quibus panibus  
 hoc ceteri pleni sunt p  
 ulox p<sup>ro</sup>pheta retulerunt  
 q<sup>uod</sup> uoluptate attendimus q  
 illi et magis et q<sup>uod</sup> uolunt  
 catem male coq. **¶ Iohannes**  
 e eos di scilicet et dicitur  
 uoluntate. **¶ Sicut** p<sup>ro</sup>pheta  
 tanquam ea que sicut p<sup>ro</sup>pheta  
 boies discubere. **¶ Alchui.**  
 ere diam? uideo comete  
**¶ Erat** autem finis multi lo-  
 uindis erat enim pascha quod  
 ebat. **¶ Sicut** p<sup>ro</sup>pheta. **¶ Dis**  
 q<sup>uod</sup> milia. **¶ Sicut** uiri n<sup>u</sup>m  
 ua legalem p<sup>ro</sup>pheta  
 a. **¶ xx.** annis et sup p<sup>ro</sup>pheta  
 one de mulieribus. **¶ Sicut** in  
 lo est et uenerit. **¶ dignum**  
 am. **¶ Sicut** uiri n<sup>u</sup>m  
 as egisset dicitur dicitur  
 m uolebat. **¶ Crisostomus.** **¶ Hoc**  
 are non erat neq; uolens  
 tano. **¶ hic** autem erat p<sup>ro</sup>pheta  
 q<sup>uod</sup> comestione in p<sup>ro</sup>pheta  
 s<sup>u</sup>p et aliter in m<sup>u</sup>ndu  
 on p<sup>ro</sup>pheta indignum  
 stomagis in m<sup>u</sup>ndu hoc  
 oritate facit manifestum q<sup>uod</sup>  
 adhuc quibus sicut m<sup>u</sup>ndu  
 x<sup>risti</sup> q<sup>uod</sup> sicut uolens sicut dicitur  
 aliquod miraculum faceret  
 as orabat ne crederent. **¶ q<sup>uod</sup>**  
 larum. **¶ de** eri. **¶ Sicut**  
 turbe et franguntur sub  
 anis. **¶ quodam** fragmento  
 minuitur uox p<sup>ro</sup>pheta  
 fragmenta occupant nisi sicut  
 am tam conspicua opera  
 non erat uideatur q<sup>uod</sup> non  
 et u<sup>er</sup>us omnia possent  
 multiplicat de p<sup>ro</sup>pheta  
 suum in p<sup>ro</sup>pheta quibus p<sup>ro</sup>pheta  
 amibus conditi panes uox  
 et non sicut terre manna  
 p<sup>ro</sup>pheta. **¶ Crisostomus.** **¶ Hoc**  
 t differencia. **¶ Nam** p<sup>ro</sup>pheta  
 s<sup>u</sup>p gratiam ita miracula sicut  
 soluta uirtus sicut ei  
 omnia operatur. **¶ Sicut**  
 uent dicitur. **¶ Discipulis** sicut  
 uerant fragmenta ne p<sup>ro</sup>pheta  
**¶ Non** quidem hoc ostendit  
 p<sup>ro</sup>pheta. **¶ Sicut** m<sup>u</sup>ndu  
 e sicut materia miracula  
 m<sup>u</sup>ndu portata sicut dicitur

Eius ad mare. Et cum ascēdissent nauē ve-  
nerunt trāsmare in capharnāu & tenebre  
iam facte erāt & non venerat ad eos ihesū  
Mare autē vēto magno flāte exurgebat  
Cū remigassēt ergo quasi stadia xxv aut  
xxx vidēt ihesū ambulantē supra mare &  
proximū naui fieri & timuerūt. Ille autē di-  
xit eis. Ego sum nolite timere. Voluerunt  
ergo accipe eum in nauem & statim fuit na-  
uis ad terram ad quam ibant

**Heda.** Turbe viso tāto miraculo intellexerunt  
pū atq; potentē & idcirco voluerūt eum facere re-  
gem. hoies nāq; volunt hīc regē pium ad regēdū  
& potentē ad tuendū. dñs igitur hoc cognoscēs fu-  
git in mōt; id ē celeriter ascēdit vñ dī ihs g° cū co-  
gnouisset qā vñ ef. ut ra. eū. & fa eū. re. fu. i mon-  
tē sol. **Daē** g° intelligi qd dñs cū sedret in mōte cū  
dis. suis & viderj ebas ad se veniētēs descēderat de  
monte & circa inferiora loca turbas pauerat. Nam  
quō fieri pē vt rursus illuc fugeret nisi ante de mō-  
te descēderet. **Aug.** de con. euā. Nō autē r̄pugnat  
qd matx. dixit ascēdit in mōtē sol. ozare. Neq; ei  
cause ozandi gerana ē causa fugiēdi quādoquidem  
& hinc dñs doceat hāc esse nob magnā cām ozandi  
qn ē cā fugiēdi. **Aug.** erat at rex q timebat fieri  
rex nec talis rex q ab hoīb fieret sed talis q homi-  
bus regnū daret semp qdem ille cū p̄re regnat fm  
q est fili. dei. **Predixerūt** autē p̄p̄tē regnū ei. & se-  
cundū id q hō mo fact. xps & fecit fideles suos xp̄ia  
nos q sunt regnū ei. quod mō colligiē mō emic lan-  
guine xp̄i erit aut aliqn manifestū regnum ei. quan-  
do ene aperta claritas sanctorū ei. post iudiciū ab eo  
factum. **Discipuli** autē & turbe credentes in eū putave-  
rūt illum sic venissē vt iam regnar et hoc ē velle ra-  
pere & facere eū regem. **Cris.** vide autē quanta est  
gule v̄tus non v̄tera eis sabbati transgressiois cu-  
ra est. non v̄tera zelē p deo sed oīa remota site ven-  
tre repleto & p̄beta iā erat apud eos & regem euz  
imbrōm̄sare volebant xps aut fugit erudiens non  
mūdanas cōtemnere dignitates sic igit ibi. dimitur  
discipulos & ascēdit in mōtē. **Si** v̄o a magrō redi-  
it vt sero factū est descēderūt ad mare & hoc est quod  
subdit. **De** autē se. fa. est descen. di. eius ad mare  
**Et** quidem vsq; ad vesp̄as; exp̄dauerūt eum vē-  
turum esse putantes ad se. **Facta** v̄o vesp̄a non  
v̄tera sustinent eum nō inquirere tantus eos derine-  
bat amor. **Sed** ab amore ignit̄i ascēderunt in nauē  
vnde seq̄tur. **Et** cum ascē. na. ve. trans mare in cap-  
Demebāt quidem ad capharnāuz estimātes se illic  
eam inuenturos. **Aug.** Sic ergo dixit finem &  
rodie vt exponat quō venerūt quia per stagnū na-  
uigantes transierūt & dum nauigarent recapitulā-  
do exponit quid acabit dicens. & tene. iam. fa. erāt  
& non ve. ad eos ihesū. **Cris.** Nō sū causa eum  
gelista temp̄ designat sed vt p hoc calidum eorum  
amozē ostendat. **Non** em̄ dixit vesp̄a nunc est. &  
nox aduent sed ab amore ignit̄i ascēderunt in nauē

Multa autē erant ex quib; impediēbant a tempore  
vñ dicē. & tene. iam. facte erant a tempestate. **Vnde**  
seq̄tur. **Mare** autem ven. ma. fla. exurge. a loco  
**Non** enim erant p̄pe terram. vnde dicitur. **Cum**  
remigassent g° quasi stadi. xxv. vel. xxx. **Heda.**  
Eo genere locutionis quo cum dubitādo loquimur  
solem⁹ dicere ferme. xxv. aut p̄pe xxx. **Crisost.**  
**Et** vltimo ab opinabili. vnde seq̄tur. **Vident** ihm  
ambulantem supra mare & p̄xim naui fuit. **Ap̄t** e  
quidem eis postq; illos dimiserat. **Illic** qdem docens  
eos quid est derelictio & amorem exatans maiorem  
hic v̄o suam v̄ritatem ostendens p̄pter hoc igitur illi  
turbabant. vnde seq̄tur. & timuerunt. **Quib; tur-**  
**batis** dñs confortationem addibet vnde seq̄tur. **Il-**  
**le** autem dicit eis ego sum nolite timere. **Heda.**  
**Non** autem dixit ego sum ihesus sed tantum ego  
sum quia familiares eius erant. **Vnde** q; audita voce  
facile potuerunt cognoscere magist̄r. huc qd ven-  
tū est vt ostēderet se illuz esse q moysi dixit. Ego sum q  
sum. **Cris.** Ideo autem an ap̄t ut ostendat q  
nam ip̄e est qui tempestatem soluet. **Hoc** em̄ ostēdit  
euangelista subdēns. voluerūt ergo accipe eum in  
nauē & statim fuit nauis ad terram ad quam ibant.  
**Tranquilla** em̄ p̄buit eis nauigationem. non autē in  
nauim ascēdit volēs mai⁹ miraculum opari & die-  
tatem ei⁹ revelare ap̄t. **Cris.** v̄o. vide nāq; t̄na mi-  
racula. **Primū** ē q ambulat supra mare fm q; flu-  
d. m̄t̄gat. **Tertū** q statim fecit nauim ad terrā ire  
ad quam ibant. nam m̄t̄cum distabant a terra cum  
ei domni⁹ aparuit. **Cris.** Turbe autem non ostē-  
dit se ihesū supra mare ambulātem quia hoc signum  
imbecillitatem eoz excedebat s; neq; discipulis di-  
uisus est h; factōs s; statim disparuit ab eis. **Aug.**  
de con. euā. **Non** est autē aduersum q matx. p̄t  
us eū dix. dixisse discipulos ascēdere in nauiculā &  
precedere eum trans fretum donec dimitteret tur-  
bas ac demde dimissis turbis ascēdisse in montem  
solum s; ara. **Iohannes** v̄o prius eum fugisse p̄mo  
morat solum in montem. **Ne** deinde inquit cum autē  
sero factum est descēderūt discipuli eius ad mare  
& cū ascen. nauim. **Quis** em̄ non videat hoc recipi-  
tulādo iohānem postea dixisse factum a discipulis.  
quod iam ihesū iusserat anteq; fugisset in montem  
**Cris.** **Del** aliter mihi videtur hoc signū aliud ab  
eo qd ap̄t matx. postū est. **Tunc** em̄ non statim  
eū suscepit nūq; aē p̄suasi se statim suscipere et tē qd  
ad huc tēp̄stas p̄maēbat cōcūciēs nauim. nūc autē  
eū voce trāq̄litas adueit. **Quo**ciēs em̄ eadē fact  
signa vt facile susceperibilia hāc. **Aug.** **Quis**  
at̄ pauit domni⁹ turbas & ascēdit in mōtē. **Sic** ei  
de illo p̄didum est. **Congregatio** populorum arcum  
dabit ei. & p̄pter hāc in altum egredere id ē vt ar-  
cūdet te congregatio populoz īgredere in altum  
**Quare** autem didum est fugit. neq; em̄ si nollet te-  
neretur. **Aliquid** ergo significauit fugiēdo quia sci-  
licet non potuit intelligi altitudo eius. **Quicquid**  
em̄ non intellexit fugit me dicis fugit in mōtē  
ipse solus quia ascēdit super omnes celos. **Illo** autē  
sursum postū. **discipuli** in nauiculam tempestatem  
patiebantur. **Nauicula** illa ecclesiam p̄signabat

Tenebre iam facte erāt &  
non em̄ venerat ad illos  
mōtē. **Quis** em̄ non videat hoc recipi-  
tulādo iohānem postea dixisse factum a discipulis.  
quod iam ihesū iusserat anteq; fugisset in montem  
**Cris.** **Del** aliter mihi videtur hoc signū aliud ab  
eo qd ap̄t matx. postū est. **Tunc** em̄ non statim  
eū suscepit nūq; aē p̄suasi se statim suscipere et tē qd  
ad huc tēp̄stas p̄maēbat cōcūciēs nauim. nūc autē  
eū voce trāq̄litas adueit. **Quo**ciēs em̄ eadē fact  
signa vt facile susceperibilia hāc. **Aug.** **Quis**  
at̄ pauit domni⁹ turbas & ascēdit in mōtē. **Sic** ei  
de illo p̄didum est. **Congregatio** populorum arcum  
dabit ei. & p̄pter hāc in altum egredere id ē vt ar-  
cūdet te congregatio populoz īgredere in altum  
**Quare** autem didum est fugit. neq; em̄ si nollet te-  
neretur. **Aliquid** ergo significauit fugiēdo quia sci-  
licet non potuit intelligi altitudo eius. **Quicquid**  
em̄ non intellexit fugit me dicis fugit in mōtē  
ipse solus quia ascēdit super omnes celos. **Illo** autē  
sursum postū. **discipuli** in nauiculam tempestatem  
patiebantur. **Nauicula** illa ecclesiam p̄signabat

testimoniū scripturaz de quo sup̄ dixerat. Ille sunt que testimoniū pbibent de me et iterum dixerat quom̄ am veni in noīe patris mei et non suscepistis me. **Aug.** Sed non ideo ego populū dei p̄didī. quia vos vidistis et non credidistis. vnde sequitur. om̄e qd̄ dat mihi pater ad me veniet. et eum q̄ venit ad me non egiā foras. **Heos.** Absolute dicit om̄e ut ostendat plenitudinē fidei. **Hi** aut̄ sunt quos pater dat filio quando p̄ occultā inspirationē facit eos credere in filium. **Alchui.** Quenquāq̄ pater traxerit ad hoc ut credat in me veniet p̄ fidem ad me ut mihi iungat. Et eum qui passio fidei et bone operationis veniet ad me non egiā foras id ē in secreto puro consciēcie meā morabitur et tandem recipiat eū in eterna beatitudine. **Aug.** Illud em̄ me<sup>o</sup> vñ non exitur foras. Est magnū penetrabile et dulce se cretum sine tedio sine amaritudine malaz cogitatio nū sine interpellatione tēptationū et dolo. De quo dicit. Intra in gaudiū domni eui. **Chf.** Per h̄ aut̄ qd̄ dicit. Qd̄ dat mihi pater ostendit quom̄ā nō p̄tingens res est credere in xpm̄ neq̄ cogitationibz humanis p̄fici s̄ ea que desuper reuelatōe indiget etiā aīa deuota suscipiente reuelatōe. Vñ non sunt ab accusatione eruti quibz non dat p̄. Indigemus em̄ et ea que ex nobis est voluntate ad credendum. Per hoc aut̄ tangit incredulitatem eoz ostendens. q̄ miam qui non credit ei voluntatē transgredit̄ p̄. **Paul.** aut̄ ait qd̄ ipse eos tradiderit p̄. cū tradidit inquit regnū deo et patri. Sic igit̄ pater dans. nō pruat seipm̄ sic nec fili<sup>o</sup> tradens. **P̄** aut̄ fili<sup>o</sup> tradere qm̄ p̄ eum ad p̄rem adducimur. Et de p̄re dicit̄ est per quem vocati estis in societate filij eius. Sic igit̄ qui venit ad me saluabitur quia pro his veni et carnē assumpti. vnde sequitur. Quia descē. de celo nō ut facerem. sed voluntatē qui misit me. **Quid** dicit̄ alia sunt tua et que illi. Ille igit̄ hoc aliquis suspicetur subiunxit. **Hec** est autem voluntas eius q̄ misit me ut omnis qui videt filium et credit in eū habeat vitam eternam. Per hoc autem et fili<sup>o</sup> vult quia fili<sup>o</sup> quos vult viuificat. **Quid** est igitur qd̄ dicit. Non aliud scitur<sup>o</sup> veni q̄ quod pater vult. qm̄ non habens diuina voluntatem a p̄re. Omnia em̄ q̄ patris sunt mea sunt. **Hec** hoc nō dixit sed in fine reuertat. excelsa em̄ interim occultat. **Aug.** Vel aliter. Quare nō egiat foras subiungit dicens. q̄a descē. de celo non ut facerem voluntatem meā. sed voluntatem qui misit me. Propter ea em̄ aīa a deo exigit̄ quia superba erat. Superbia em̄ eieci sum<sup>o</sup> humilitate regrediemur. **Medicus** em̄ quando egritudinē discutit. si curet quod per aliquam causam factum est et ipam causam non curat. ad tempus videtur mederi. Sed causa manente morbus reperitur. **De** ergo causa omnium morborū curaretur id est superbia descendit et humilis factus est fili<sup>o</sup> dei. **Quid** superbis homo. **Filius** dei p̄pter te humilis factus est. **Pater** te foras imitari humilem hominē saltem imitare humilem deum hec est em̄ cōmendatio humilitatis. **Non** veni facere voluntatem meam sed voluntatem qui misit me. **Superbia** quippe facit voluntatem

suam humilitas voluntatē dei. **Ad** la riuo. ij. de tri. **Non** igitur hoc dicit quia faciat quod non vult sed obedientiam suaz sub effectu patris voluntatis ostendit volens ipse voluntatē patris explere. **Ad** **Ideo** ergo qui ad me venient nō egiā eum foras quia nō veni facere voluntatem meā. humilis veni humilitatem docere qui ad me venit incorporatur mihi et humilis fit quia non facit voluntatem suaz sed dei. et ideo non egiat foras quia cum superbus esset proiectus est foras. **Ad** me em̄ venire non potest nisi humilis. **Non** mittitur foras nisi superbia. qui seruat humilitatem non labitur a veritate. **gra** autem ideo non egiat foras. qui venit ad illum. q̄a non venit facere voluntatem suam ostendit cum subdit. **Hec** est em̄ voluntas eius qui misit me pater ut omne quod dedit mihi non perdam ex eo. **Ipse** illi datus est qui seruat humilitatem. **Non** est voluntas in aspectu patris ut pereat vobis de pusillis. de tumantibus potest perire de pusillis nihil perit. quia nisi fueris sicut pusillus iste non meraberis in regnum celoz. **Aug.** de correctōe et gra. q̄ g<sup>o</sup> videri prudentissima dispositōe p̄sca p̄destinati vocati in iustificati ḡficiati sic etiā nondū renati s̄ et nondum nati iā filij dei sūt et om̄ino venire nō possūt. hi et vere veniūt ad xpm̄ ab illo g<sup>o</sup> dat̄ eē p̄seuerantia in bono vsq̄ in finē. neq̄ em̄ dat̄ si eis q̄ non peribūt quōz q̄ nō p̄seuerat peribūt. **Chf.** Per hoc aut̄ qd̄ dicit. **Nō** pdam ex eo nō ostendit se indigere eoz cura. sed hoc dicit p̄pter eorum salutem. **Postq̄** aut̄ dixerat. **Nō** pdam ex eo et non egiā foras subiungit. **Sed** resuscitabo eum in nouissimo die. q̄a in resurrectione om̄ni malū egiunt̄ scdm̄ illud. **Tollite** eū et egiat̄ in tenebras exterioris. **Ipsi** etiam perdenē fm̄ illud qui potest aīam et corp<sup>o</sup> p̄tere in gehennā. **Ideo** autem multotiens resurrectionem inducit ut si ex solis rebus presentibus iudicent dei p̄videntiaz sed aliam expeditent vitam. **Aug.** Videt aut̄ quē admodū et hic gemmam illaz resurrectionem designet q̄ venit ad me modo r̄surgit humilis fact<sup>o</sup> in mebris meis. **Sequitur** aut̄ si resuscitabo illū in nouissimo die. **Ad** exponendū aut̄ qd̄ dixerat. **Omne** qd̄ dedit mihi et iterum qd̄ dixerat. **Nō** pdam ex eo subiungit. **Hec** em̄ voluntas p̄sca mei q̄a in se me. ut eis q̄ videt filium et credit in eū habeat vitam eternā sup̄ dicit. **Qui** aud̄ v̄bū meum et credit ei q̄ misit me nō aut̄ q̄ videt filium et credit in eū si dix̄ et credit in p̄re. **Et** em̄ ḡnim credere in filium quod et in patrem quia sic pater habet vitam in semetip̄o sic dedit et filio vitam habere in semetip̄o ut sic om̄is q̄ videt filium ut credit in eū habeat vitam eternā credē et trāseū ad vitam t̄q̄ p̄ma illa resurrectione et q̄a ipsa non est sola subiungit de secunda et ego resuscitabo eū in nouissimo die. **Chf.** **Murmurabāt** ergo iudei de illo. quia dixisset ego sum panis q̄ de celo descendi. **Et** dicebant. **Nōne** hic est ihesus filij ioseph. **Et** nos nouimus p̄rem et matrem quomodo ergo dicit hic q̄a descendi de celo. respondit ergo ihes<sup>us</sup> et dixit eis nolite murmurare iūcē.

Quomodo potest venire et se me traxerit illū et nouissimo die Scripturę erunt om̄es docibiles ut a patre et didicit patrem vidit quisq̄ vidit patrem. **Chf.** **Iudei** existimātes non turbabāt et quod dicit. **Murmurabāt** ergo. **Ego** sum panis qui de celo descendi in hoc qd̄ dixerat hoc erat quod ebationē faciebant potiri mensa corpore venabile quia recens erant murmurabāt et contradicēbant turbabāt ostendunt quōz q̄a subdit. **Et** dicebāt. **Nōne** nos nouimus patrem et hic qui descendit de celo et esse a pane de celo nec em̄ esse innoxios hominis. **Quisq̄** est em̄ qm̄ misit in ḡrationē p̄p̄ta eū a se nō increpantur. **Ipse** est ioseph quia si poterat videre. **Hi** vō eum qui fr̄s ioseph videt multo magis. **Aug.** **Ad** hominē em̄ carnis. **Nam** patrem habet et nō illic natus sine matre et talis murmuratio r̄t̄ ḡstus et dixit eis nolite. **Quis** dicit. **Hoc** quare non in intelligatis neq̄ quare me nisi pater qui misit in grace cōmendatio nem turbat. et que nō trahat. **Et** trahat. **Nō** velle iudicare et intelligere nō trahat. **Chf.** **at** m̄sūt manichei et polū. **sed** h̄ nō qd̄ in nob̄ tanto auxilio indigētes. **Aug.** **venit** sed eū qui nō. **Aug.** **Sed** si iusti traherent ergo violētā adlōnerare quisq̄ ecclesiā p̄p̄t̄ nisi volens. **corde** ergo multus venit qui trahit non venit non em̄ ad xpm̄ sed credendo. **nec** moeu coo accedim<sup>o</sup>. ergo voluntati voluntate delectare. **corde** cordis tui. **Est** que pilos est panis ille celestis. **Trahit** sua quēq̄ nō dicere debem<sup>o</sup> trahi h̄ v̄p̄tate beatitudine iusticię.

a patre p filium. Unde subdit Omnis qui audiuit a patre & didicit venit ad me. Si autem omnis qui audiuit a patre & didicit venit. Profecto omnis qui non uenit non audit a patre nec didicit. Valde remota est a sensu carnis hęc stola. in qua pater auditur & docet ut ueniat ad filium. Nec agit hoc cum carnis aure seu cordis. ibi est & ipse filius quia ipse est uerbum eius per quod pater se docet. simul est & spiritus sanctus. Inseparabilia eni didicimus esse opera trinitatis. Sed ideo patri hoc potissimum e attributum quia de ipso procedit & filius & spiritus sanctus. Itaque gratia que occulit & humanis cordibus diuina largitate tribuitur a nullo corde duro respuitur. Quippe tribuitur ut cordis duricia primitus auferatur. Cur ergo non omnes docet ut ueniant ad christum nisi quia eos quis docet misericordia docet quos autem non docet uerbo non docet. Si autem dixerim quid uolunt discere quos non docet respondebitur nobis. Et ubi e quod a dicit. Deus tu conuertens uiuificabis nos. Aut si non faciat uolentes ex uolentibus deus ut quod erat ecclesia secundum preceptum domini pro persecutoribus suis. Non enim quisquam dicere potest. Crediti ut sic uocaret. Præuenit quippe eum misericordia dei quia sic est uocatus ut crederet. Augustinus. super iobem. Ecce ergo quomodo trahit pater docentem de uirtute non necessitatem imponendo. Trahere enim dei est. Omnis qui audiuit a patre & didicit uenit ad me. Quid igitur christus nihil docuit. Quid quod patrem magistrum homines non uiderunt filium uiderunt. Filius ergo dicebat si pater docebat. Si enim ego homo cum sum illum doceo qui audiuit uerbum meum illum docet & pater qui audiuit uerbum eius. Expone autem hoc ipse & ostendit nobis quid dixerat. continuo subiungens. Non quia patrem uidit quisquam nisi qui a deo est. hic uidit patrem. Quasi diceret. Ne forte cum dico uobis omnis qui audiuit a patre & didicit dicatis apud uos. Nunquam uidimus patrem quomodo ab eo discere poterimus. a me ipso au dicit. Ego noui patrem ab illo sum. Quomodo uerbum est ab illo cuius est uerbum. Non quod sonat & transit sed quod manet cum dicente & trahit audientem. C. C. Omnes quidem a deo sumus. Id uero quod est principium filii & proprium eius hic non posuit propter auditorum imbecillitatem.

Amen amen dico uobis. qui credit in me. habet uitam eternam. Ego sum panis uite. Patres uestri manducauerunt manna in deserto & mortui sunt. Hic est panis de celo descendens. et si quis ex eo manducauerit non morietur. Ego sum panis uiuus. qui de celo descendi. Siquis manducauerit ex hoc pane uiuet in eternum.

Aug. Euolare se uoluit dominus quid esset. unde dicit. Amen amen dico uobis qui credit in me. ha-

bet uitam eternam. Quasi diceret qui credit in me habet me. Quid est autem habere me habere uitam eternam. Vita enim eterna est uerbum quod in principio erat apud deum ut uita erat lux hominum. Et sumpsit a uero uita mortem & uita occideret mortem. C. C. Quia uero turbe instabant cibum corporalem petentes & eius cibi qui patribus eorum datus erat. remissentes ut ostendat quod omnia illa figura erant huius uita. presentis mentionem de cibo spirituali facit dicens. Ego sum panis uite. Panem quidem uita seipsum uocat. quoniam uitam nostram continet & hanc & futuram. Aug. Sed quia illi de manna subiebat subiungit. Patres uestri manducauerunt manna in deserto & mortui sunt. Ideo patres uestri quia similes estis illorum murmuratores patres. murmuratores filiorum. Nam de nulla re magis deum offendisse ille populus didicit est. qui contra deum murmurando. Ideo autem mortui sunt quia quod uidebant & credebant quod non uidebant non intelligebat. C. C. Non autem sine causa addit. In deserto sed occulte insinuans quoniam non longum tempus fuit quo se manna datum est. neque simul cum eis uenit in terram promissionis sed quia uidebant panem sibi datum a christo non esse illo quod prius datum erat in eo quod illud desuper descendebat. Miraculum uero panis inferus gerebat propterea subiungit. hic est panis de celo descendens. Aug. Hunc panem significauit manna hunc panem significabat altare dei. Sacramenta hec sunt & illa fuerunt. In signis diuersa sunt. in re que significat paria sunt. apud audi omnes eadem escam spiritalem manducauerunt. C. C. Deinde ostendit quod maxime eos poterat persuadere. quoniam ipsi patribus suis multo digniores effecti sunt quia manna manducauerunt sunt mortui. Et ideo subdit. De hinc ex ipso manducauerit non morietur. A hinc ueritas quod tibi ostendit differentiam. Panem autem hic dogmata salutaria dicit & fidem que in ipsum est aut corpus suum hec enim conseruant animam. Aug. Sed nunquid nos non morimur qui manducauimus panem descendente de celo sic illi sicut mortui quomodo uero & nos sumus mortui quoniam attendit ad mortem huius corporis uisibilem atque carnalem. quoniam attendit ad mortem huius spiritalem qua patres istorum mortui sunt. Manducauit manna moyses & multi quod deo placuerunt & mortui non sunt quia uisibilem cibum spiritualiter intellexerunt spiritualiter gustauerunt ut spiritualiter saturarentur. Nam & nos hodie ad panem uisibilem cibum. Sed aliud est sacramentum aliud uerum sacramentum quoniam multi de altari accipiunt & accipiunt do moriuntur. Unde apostolus. Iudicium sibi manducat & bibit panem gratia celestem spiritualiter manducate innocentiam ad altare apponatur. Peccata & si sine quotidiana non sine mortifera. Neque ad altare accedatis attendite quid dicatis. Dimittite nobis debita nostra sicut & nos dimittimus debitoribus nostris. Si dimittis dimittetur tibi securus accede panis est non uenit. Siquis ergo ex hoc pane manducauerit non morietur. Sed quod pertinet ad uirtutem sacramenti non quod pertinet ad uisibile sacramentum qui manducat scilicet in se non facit.

Neque. Ideo inquam non panem quia ego sum panis de deo. Per hoc scilicet ergo panis solum fuit deus dicitur ut nescio si faber de manu si manna uimber. Est autem mea uita uiuifica ducantur ex hoc pane uerbum & uita sed in eternum.

Et panis que ego habeo caro mea est panis mundi uita.

semper a uerbo dei cum dico caro mea est panis mundi domini dedit qui in me fuit discipulus et aditio. In ara crucis. Quod uerbum intelligit pro elemosina uita designat. C. C. Ego habeo potestatem suam ut uiuam in meo patre et crucifixeris a patre dari dicitur et tunc dicitur quod panis qui in uerbum figuram generis caro christi non enim dicitur generis carnis mee generis carnis aut inenarrabilis uerbum dicitur & habitatio fuit sed quare non uidemus carnem in eis assumpserit infirmitati condescendit cui obis. In quod nostre communi aut uita carnem suam in mortem soluit ego etiam resurrectionem nam domini mortem in uerbo humano generi nunc que in sanctificatione & in uita mundi uita dixit. In sperant uita que est in hinc seipsum per mundo tradidit in hunc mundum. Aug. Et quod dixit panem carne non hinc christi esse non negligere de spiritu christi de hinc corpus christi. nunquid non in tuo hunc panem a potestatem multa sumus. Hinc uita o uimber caritatis hinc credit in corpore.

Litigabant ergo tunc quomodo potest habere ad manducandum. Amen amen dico uobis hinc carnem filii hominis.

**¶** Beda. Et ut ostenderet distantiam vmbre et la-  
 os esse et ventis subiungit. non sicut manduca  
 uerit ptes vestri manna et mortui sicut qui mandu-  
 cae huc p me uiuere meternum. **¶** Aug. **¶** Quid aut illi  
 mortui sicut ita uale intelligi ut no uiuere meternu  
 Nam temporaliter et hi pcedo monetur qui xpm  
 manducant. si uiuere in eternu quia xps est uita eter-  
 na. **¶** Crisostomus. Si em possibile fuit sine melle et frum-  
 to et alia huiusmodi. et annis illoz uita pseruare  
 malonigis nuc obo spiritali hoc facere poterit e-  
 illa erant. figure frequenter aut uita re promittit  
 quia nichil est ita dilectabile hominibz. Unde et i ve-  
 tri testamentu logitudo uite pmittebat hic at uita  
 facta non habens sicut p hoc ostendere uult quoz  
 sententia non mouerantem p peccato nuc soluit vi-  
 tam eternam sicut pmittebat. **¶** Dequit. **¶** Hoc dicit in  
 sinagoga docens in capharnaui ubi se plurime uir-  
 tutes eius sunt facte. docebat aut in sinagoga et in  
 templo multitudinem aerabere uolens et ostendes. quo-  
 nam non est contrariu patri. **¶** Beda. **¶** Distice ab  
 capharnaui que interpretatur uilla pulcherrima. significat  
 mundi sinagoga uero iudaicu populum p hoc g-  
 ostendit q dñs per mistenu icarnatois mudo apa-  
 rens iudaco populo multa docuit que ipse intellexit

**¶** Multi ergo audientes ex discipulis ei  
 dixerunt. Durus est hic sermo. quia potest eu  
 audire. Scies autem ihesus apud semetip-  
 sum quia murmuraret de hoc discipuli eius  
 dixit eis. Hoc uos scandalizat. Si ergo vi-  
 deritis filium hominis ascendentem ubi erat  
 pater spiritus est qui uiuificat caro non pro-  
 deit quicquam. Verba que ego locutus sum uobis  
 spiritus et uita sunt. Sed sunt quidam ex  
 uobis qui non credunt. Sciebat enim ab in-  
 itio ihesus. qui essent credentes et quis tra-  
 diturus eum esset. Et dicebat. Propterea  
 dixi uobis. quia nemo potest uenire ad me nisi  
 fuerit ei datum a patre meo. Ex hoc multi  
 discipuli eius abiierunt retro et iam non cum il-  
 lo ambulabant. Dixit ergo ihesus ad duo-  
 decim. Numquid et uos uultis abire. **¶** Respon-  
 dit ergo ei Symon petrus. Domine ad que  
 ibimus. Verba uite eterne habes. et nos  
 credimus et cognouimus quia tu es christus fi-  
 lius dei. respondit ergo eis iesus. nonne ego uos  
 duodecim elegi et unus ex uobis dyabolus  
 est. dicebat autem de iuda Simonis scariothis  
 hic enim eum erat traditurus cum esset unus  
 ex duodecim.

**¶** Au. **¶** Alia loquente ihu non crederent aliud magnu  
 dicentem et uerbis illis aliq gratiam cooperante sed  
 pot voluerunt intellexerunt. et more hunc quia pot

erat aut disponebat ihesus carne quod idem erat uerbum. de  
 luti passia distribuit creditis i se uenit dicitur g- au-  
 ti ex mi. si ex discipulis a dixerunt Durus est hic sermo.  
**¶** Crisostomus. **¶** Id est difficile suscepibile si peccedens eoz  
 imbecillitatem. **¶** Ducabatur enim euz sup seipm loq maio-  
 ra. pna dignitate. **¶** Et dixerunt. Quis potest euz au-  
 dire quasi pro se ipsis respondentes quia non debebant.  
**¶** Aug. **¶** Si aut discipuli durus habuerunt istu sermo-  
 nem quid mirum est. Et tñ sic oportebat ut diceretur  
 q non ab hominibz intelligeret secretu dei mentu de-  
 beret facere non aduersos. **¶** Crisostomus. **¶** Cu at audis q disci-  
 puli eius murmurabant. non inuagas hos qui adu-  
 erant discipuli sed hos qui i habitu et figura uideba-  
 tur ab eo instrui nam me discipulos erant quoz ex  
 plebe qui dicebant eius discipuli quia multo eu discipul  
 mmebant ege. **¶** Aug. **¶** Sic aut apud se ista dixerunt  
 ut ab illo non audirent. **¶** Sed ille qui nouerat in se  
 ipso apud semetipm audiebat. **¶** Dñs se qd. **¶** Scies aut  
 ihesus apud seipm quia mur. de hoc disci eius dixit  
 eis hoc uos scandalizat. **¶** Crisostomus. **¶** Scilicet dixi  
 uobis manducare carnem meam et bibere sanguine  
 meu. **¶** Crisostomus. **¶** Erat aut hoc sicut dicitur signu occul-  
 ta i medijs ferre. uenit sequi. **¶** Si g- uide. h. h. ascen-  
 dit ubi erat pater suple quid dicitur. **¶** Hoc et in nathana-  
 ele fecit dicens. **¶** Quid dixi tibi uidi te sub ficu. cre-  
 dis maiora his uideb. non igitur quoz qomibz copulat  
 sed magnitudine dogmatu et multitudine eos inducere  
 uult. non igitur discipulos in scandalu mittere uolens  
 hoc dicit sed eorum scandalu soluere uolens nam du  
 estimat eu de ioseph naeum non suscipiant ea. **¶** Quid  
 dicit. **¶** Qui uo crediderit erit quoz de celo descendit  
 et illuc ascendit. **¶** facti attendant his que dicebant  
**¶** Aug. **¶** Vel alie. **¶** Sic soluit qd illos mouerat. **¶** Illu  
 em putabat erogaturu corpus suli. **¶** Ille aut dixit  
 se ascensu in celu uoz megru. **¶** Cum uideritis in q-  
 ens filium hois ascendente ubi erat pater certe uel  
 tunc uidebitis quia non eo modo quo putatis erogat  
 corp suum. **¶** Et qd gra eius non consumit motibus  
 filius aut hominis xpus ex uirgine maria hic esse cepit  
 in terra ubi carne assupit ex era. **¶** Quid g- sibi uult  
 q ait. **¶** Cum uidebitis in celo. ubi erat pater nisi ut in-  
 telligamus uia plonam esse xpm deu et homine non  
 duas. ne fides nra sit. **¶** quaternitas sed trinitas. **¶** Sic  
 ergo erat filius hominis in celo quemadmodum filius dei  
 erat in terra filius dei in terra in suscepta carne filius  
 hominis in celo in uitate plone. **¶** Crisostomus. **¶** Non ergo  
 ppter hoc putes q de celo corp xpi descendit lo-  
 em marci am heretici et appollinatis est didu. **¶** Sed qd  
 unus et idem erat filius dei et hominis. **¶** Crisostomus. **¶** Pro-  
 pter h aut et alia solutione idu de dices. **¶** Spus est qui  
 uiuificat caro non potest quicquam. **¶** Quid aut dicit tale est  
 spiritale oportet ea que de me sunt audire. **¶** Qui at  
 carnaliter audit nihil pferit. **¶** Est aut carnaliter intel-  
 ligere simpliciter ea que posita sunt uideri et nihil  
 plus imaginari. **¶** Oportet aut non ita iudicare. **¶** Sed  
 omnia misteria interioribz oculis inspicere. **¶** Ad h-  
 est spiritaliter audire. **¶** Carnale uo erat dubitare q  
 licet potest nobis carne dare manducare. **¶** Quid igitur  
 non est uera caro imo uoz. **¶** Quid igitur ait. **¶** Caro non pro-  
 deit quicquam. non de sua carne dedit sed de eius carne

qui carnaliter accipiebant que dicebantur. **Aug.** Vel aliter. Caro non prodest quicquam. Sed quomodo illi intellexerunt. Carnem quippe sic intellexerunt quod i caduere dilaniatur aut in macello venditur non quod spiritu vegetale accedat spiritus ad carnem et prodest plurimum. Nam si caro nihil prodesset verbum caro non fieret ut habitaret in nobis. Sed spiritus per carnem aliquid operatur est in nobis pro salute nostra. **Aug.** x. de ciuitate dei. Non enim caro pro seipsam mundat sed per verbum aqua suscepta est quod cum sit principium omnium suscepta anima et carne et anima credentium mundat et carnem. Spiritus ergo est qui viuificat caro non prodest quicquam sicut illi intellexerunt carnem. Non sic ego do ad manducandum carnem meam quia nec carnem debemus sapere secundum carnem proinde dicit. Verba que ego locutus sum vobis spiritus et vita sunt. **Crisostomus.** Id est spiritalia sunt nihil habentia carnale neque consequentiam naturalem sed eruta sunt ab omni tali necessitate que in terra et a legibus que hic posite sunt. **Aug.** Si ergo intellexisti spirituale et spiritus et vita tibi se. Si intellexisti carnaliter etiam si spiritus et vita sunt tibi tamen non sunt. Dicimus enim hoc dominum ostendisse in manducatione carnis sue et potatione sanguinis sui ut in illo maneamus et ipse in nobis. hoc autem quid facit nisi caritas. Caritas autem dei diffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum qui datus est nobis. Ergo spiritus est qui viuificat. **Crisostomus.** Et quia de carnali audientia super locutus est subiungit. Sed sunt quidam ex vobis qui non credunt. Dicens quidam discipulos suos excepit. Quam autem dignitatem ostendit occulta reuelans. **Aug.** Non dicit. Sunt quidam in vobis qui non intelligunt. sed eam laqueum dixit quare si intelligant. Propheta enim dixit. Nisi credideritis non intelligetis. Nam qui resistit quomodo viuificatur. Aduersarius enim radio lucis quo penetrandum est non auertit ad eum sed claudit mentem credunt et aperiant et illuminabunt. **Crisostomus.** Et ut discas quoniam ante hec verba et non postquam murmurauerunt et scandalizati sunt hoc christus cognouerat subiungit euangelista dicens. Sciebat enim ab initio iherosolimitanus qui esset creditus et quis eradicaturus eum esset. **Thiropolus.** Volens per hoc nobis euangelista ostendere quod ante constitutionem mundi omnia cognoscebat quod diuinitas erat iudicium. **Augustinus.** Sed postquam distinxit credentes dominus a non credentibus expressit causam quare non credunt unde sequitur. Et dicebat. Propterea dixi vobis quia nemo potest venire ad me nisi fuerit ei datum a patre meo. **Crisostomus.** Quasi diceret. Non turbant me neque stuporem inferunt qui non credunt. noui quibus dedit patrem. Dixit autem hoc ut ostendat quoniam non illorum gratiam concupiscens hoc dicebat et ut suadeat eis quod patrem eius existiment deum et non ioseph. **Aug.** Ergo et credere dicit nobis si ei nihil est credere. Si autem magister quod est gaude quod credidisti sed noli exuolli. quod est hinc quod non accepisti. **Augustinus.** de predestinatione sanctorum. Hoc autem donum quibus datur et quibus datur non omnino non dubitat qui non vult manifestissimis factis licentis repugnare. Cur autem non omnibus datur. fidelem mouere non debet qui credit ex vno omnino ille in

condemnationem iustissimam. ita ut nulli dei esse iusta reprehensio et si nullus inde liberaretur. Unde constat magnam esse gratiam quod plurimi liberantur. Cur autem istum potius quam illum libere retinebat. Ista sunt iudicia eius et inuestigabiles via eius. sequitur. Ex hoc multi discipuli eius abierunt retro et iam cum illo non ambulabant. **Crisostomus.** Non dixit recesserunt sed abierunt retro ab ea que secundum virtutem est auditione et quam habebant olim fidem perditam. **Aug.** Et presertim a corpore vitam perdidit quia forte in corpore nec fuerunt inter non credentes et ipsi reputati sunt. Abierunt retro non pariter sed multi. post sathanam non post christum quod de quibusdam feminis dicit apostolus. quodam querele sunt. Ego post sathanam Petrum autem non repulit dominus retroire post sathanam sed fedit post se ire. **Crisostomus.** Queret autem aliquis quod tempus erat verba dispensandi his que pertrahenda erant nocentem. Multa quidem utilitas et necessitas. Quia enim instabat obus corporalem preteritis et non qui sub patris datus est ramificans ostendens quod omnia illa christus erat meminit ubi spiritualis non igitur scandalizari oportebat sed interrogare agruum erat quare illos auertente scandalum fuit non in dissolubilitate eorum que dicebantur. **Aug.** Et hoc etiam forte factum est ad consolationem nostram quam aliquando contingit ut homo dicat. vix et quod dicit non capiat atque illi qui audiunt scandalizant et discedant. Permittit autem hominem dixisse quod vix est. Dicit enim apud se homo non debuit sic dicere et sic ad ecclesiam dominus pergit dixit et perdidit multos si non curbae ipse quia ab initio nouerat quod non essent credentes. Nos si nobis contingat perturbamur solacium in domino inueniamus et tunc caute verba dicamus. **Proba.** Sciebat autem dominus de alijs discipulis qui remanserant an vellent abire si tamen eos interrogauit ut fides illorum monstraretur et alijs imitanda proponeretur. Unde sequitur. Dixit ergo iherosolimitanus ad christum. Nunquid et vos vultis abire. **Crisostomus.** Per hunc autem modum oportebat eos trahi. Nam si eos laudasset passim essent aliquod humum estimantes se gratiam christi facere esse non relinquendo. Ostendens vero se non indignum esse sequi la magis eos detinuit non autem eis dixit abire. hoc enim esset eos expellere sed interrogauit eos an vellent abire auferens eis vi et necessitatem et volens eos veritatis coartari ex necessitate ei detinuit par esse acti ab iret petrus autem fratris amicitie persuasione pro toto rido collegio vult seque. **Aug.** et simo petrus. Dicit ad christum. **Aug.** qui dicit. Repellit nos a te da nobis aliquid ad quem ibimus si te relinquimus. **Crisostomus.** At verba multum est amicitie omnium quod seque christus eis honorabilior erat quam patres et matres. Deinde ut non videat hunc proferre dicit quod non esset qui eos recipient subiungit verba vite eterna habentis. Iudicium ei magister dicit quod inuestigabo eum et habebit vitam eternam ostendit se recordari eorum quod dicit se vidit et iudicium de dicitur hinc filius ioseph hinc de dicit et nos credidimus cognouimus quia tu es christus filius dei. **Aug.** Creditus est ut cognoscerem. nam si plus cognoscerem deus crede vellem. non cognoscerem non crede vellem. hinc crede et cognouimus quia tu es christus filius dei. quod ipsa vita eterna tu es. et non das in carne et sanguine tuo nisi quod es.

... Collegio credentium...  
... respondit ergo eis iesus...  
... vultis ex vobis...  
... secutus est me...  
... digni autem est...  
... discipuli sed postea...  
... hinc dicit sed non petrus...  
... audire...  
... propter hoc timore...  
... vultis ex vobis...  
... acculante autem...  
... non enim electio eius...  
... sed i volente...  
... ad aliud...  
... elegit...  
... per...  
... humani generis...  
... quod volente...  
... nescire...  
... enim in qui male...  
... bene vult malis operibus...  
... malo eius bene...  
... nos redimeret...  
... quod secretus est...  
... carones mundi...  
... aut quia perire...  
... est nam...  
... Grego...  
... corpus cum de...  
... est...  
... de iuda...  
... cum est...  
... sapientiam...  
... ne veretur...  
... latere...  
... operaretur.

**Capitulum**  
Dicit hec ad  
pleam. non  
ambulare  
iudei inter  
proximo dies festus  
Dixerunt autem ad eu  
hic et vade in iudeam  
aut opera tua que fa  
oculto aliquid facit  
esse si hec facis mail  
enim fratres eius crede  
go eis iesus. Tem  
nit tempus autem vestre  
Non potest mundus  
quod ego testimonium per  
mala sunt. Vos asc  
bunc. Ego autem r  
festum istum quia n

**C**ris. Quia vo petrus dixerat et nos credimus do  
 mino collegio credentium excipit iuda. Unde sequit  
 respondit ergo eis iesus. none ego vos. xij. elegi  
 et unus ex vobis dyabolus est qd aut dicit tale e. ne  
 estinens qd secuti estis me. non redarguam malos  
 digni aut est h querere. quare nunc nichil dicunt  
 discipuli sed postea formidantes dicunt. nun qd ego  
 sum dicit sed no petrus audierat. vade retro me sciba  
 ra et propter hoc timore no habuit. nunc etia non  
 dicit. unus ex vobis me tradet sed dyabolus est. ideo  
 nesciebant quod dicebatur. sed malida estimabant vi  
 tegare solam. accusant aut hic xpm gentiles insipie  
 ut non em electio eius vni infert his que futura  
 sit sed i voluerat postea e saluari et petrus. **Heda.**  
 Sed dicitur qd ad aliud elegit xi. et ad aliud vni.  
 vnam elegit ut i apostolica dignitate pfeuerare  
 vnam elegit ut p pdictionis et officium salute ope  
 raret humani generis. **Aug.** Electi em est iste  
 et quo nolente et nesciente magni aliquid boni fieret  
 sicut em in qui male vtunt operibus dei sic ecetra  
 deus bene vobis malis operibus hominum. **Quid iuda**  
 petrus h malo eius bene vni e dominus. **tradi se per**  
 tulit et nos redimeret. **De ead sic intelligi quod ait**  
 xij. elegi qd psecratus est duodenari? nus eorum qui  
 p quatuor caromes mundi trinitate fuerant deni  
 carum. **Ho aut quia perit inde vnus ideo illi? nu**  
 beator adempt? est nam in locu pereuntis ali? suro  
 gotus est. **Grego. xxiij. moral. Capito aut noie**  
 casit corpus cum de puero homine dicit vn? ex  
 vobis dyabolus est. **Unde euangelista expones sub**  
 die. Dicebat aut de iuda. **Simonia scariochis hic ei**  
 erat traditur eum cu esset vnus de. **xij. Cris.**  
 Considera xpi sapiendam neq em xpus eu manife  
 stum fecit ne verecunou faciat et sic hugosio fiat.  
 neq au latere pmisit ne estimas se latere sine timo  
 re operaretur.

Capitulum vii.

**P**ost hec ambulabat ihesus. Gali  
 leam. non em volebat in iudea  
 ambulare quia querebant euz  
 iudei interficere. **Erat autem in**  
 proximo dies festus iudeorum scenophegia  
 Dixerunt aut ad eum fratres ei? **Transi**  
 hic et vade in iudeam vt et discipuli tui vide  
 ant opera tua que facis. **Remo quippe in**  
 occulto aliquid facit et querit ipse in palam  
 esse. **Si hec facis manifesta teipm mudo neq**  
 em fratres ei? credebant in eum. **Dicit er**  
 go eis **Jesus.** Tempus meu nondum adue  
 nit temp? aut vestrum semp est paratum  
**Non potest mudus odisse vos. me aut odit**  
**qa ego testioniu pbibeo d illo qa opera ei?**  
**mala sunt. Vos ascendite ad diem festum**  
**hunc. Ego autem non ascendam ad diem**  
**festum istum quia meum tempus nondum**

impletum est.

**Aug.** Futurum erat vt aliquis fidelis xpi abscon  
 deret se ne a psecutoribus inueniret et ne illi p crimi  
 ne obiceretur latibulum pcessit in capite qd in mes  
 bro confirmaret. vnde dicit. **Post hec ambulabat ie**  
**sus in galileam no em volebat in iudea ambu.** quia  
 querebat eu iudei interficere. **Heda.** **Hec vboz**  
**cōnexio talis est vt intelligam? quomā i medio mul**  
**ta gener fieri potuerit. Iudea aut et galilea regis**  
**ones sūt. Palesstine puincie. Sed iudea dicta est a**  
**tribu iuda non em solum illa regio qd tribu iuda sed**  
**et illa qua tribus beniamin possidebat. Iuda dicta**  
**est quia ex tribu iuda. Reges orientem galilea vo**  
**diat eo qd ladeum ppm id est candidu gignat gali**  
**lea em grece latine lac dicit. Aug.** Sic aut h? do  
 min? dicit quasi non possit xpus ambulare iter iu  
 deos et non occidi a iudeis. **Hanc em potentia quan**  
**do voluit demonstravit. sed infirmitati nre pibat**  
**exemplum. no ipse pderat potestate; sed nram cō**  
**solabat fragilitate. Cris.** **Sed et illud e dicere. q**  
**nam que deitatis ostendat et que humanitas. E**  
**uim fugiebat psecutores vt homo et aparebat eis**  
**vt de? vtrumq; vere existens. Tho.** **Recessit ee**  
**nunc i galileam quia nodum passionis aderet ipus**  
**vnde vnu repuebat i medio inimicor? manere et**  
**magis ipsos ad odium incitare. vnde et consequent**  
**temp? descendi cum subdit. Erat aut in pximo di**  
**es fest? iudeorum scenophegia. Aug.** **Quo fit**  
**scenophegia q scripturas legerunt nouerunt facie**  
**bant tabernacula in die festo ad similitudine; taber**  
**naculoz in quib? habitauerunt cu ex egipto educti**  
**peregrinarent in heremo celebrabant ex hoc diem**  
**festum remissentes beneficior? dñi qui tamen occi**  
**suri erat dñm. Appellabat at ap? iudeos dies fest?**  
**eum tñ no esset vn? sed pler. Cris.** **Ostendit igit**  
**tur p hoc euangelista qm multum temp? pfermisit**  
**Cum em dñs sedit in monte erat ppe dies festus pa**  
**sebe hic autē scenophegie meminit et in quib? inter**  
**medijs mensis nihil aliud nobis enarrauit nisi mira**  
**culum panu et allocutione factam ad eos qui come**  
**derunt quia em inefficentē signa faciebat et disputa**  
**bat no poterant euangeliste omia enumerare sed**  
**illa precipue studuerūt dicere pro qbus aut qrela**  
**aut per aditio quoda a iudeis subsequebat quod et**  
**hic aparet. Tho.** **Quia em fratres ei? viderant**  
**ipm no esse paratu ad ascendendu subdit. Dixerūt**  
**aut frres ei? ad eum. Transi hinc et vade i iudeam**  
**Heda.** **Neh dicant. Tu signa facis et pauci ea vi**  
**dent. Transi g? ad regiam vrtem vbi sūt pncipes**  
**vt visis signis laudem consequaris ab eis. Sed quia**  
**non omnes discipuli semp dominu sequebant sed eoz**  
**multi in iudea erant. Ideo subdit. De et discipuli cui**  
**videant opera tua que facis. Tho.** **Id est turbe**  
**que sequunt et. Non em de xij. dicunt discipul. s; de**  
**aljs qui cōuersabant cum illo. Aug.** **Cū aut au**  
**ditis. Fratres dñi mane cogitate p sanguinitate no**  
**iterum parietis vlla propagine. Sic em in sepul**  
**cro vbi positum est corp? dñi nec ante nec postea**  
**quicq; mortale concepit. oza quidem dñi discipulos**

non latebant sed istos latebat & io dicebant. Et di-  
 cui vident opa q̄ tu facis loquebantur aut prudenti-  
 ta carnis verbo quod caro factu est unde & subdit  
**Nemo** quippe in occulto aliquid facit & quent ipse in  
 palam esse. **Si** hoc facis manifesta teipm mundo q̄si d-  
 facis miracula apare hominibz ut laudari possis ab  
 omibz. **Si** qui euz vident monere glie i p̄i p̄sulant  
 & quia humanā gliam req̄rebant in eum non crede-  
 bāt vñ sequē. neq̄ em̄ fr̄es eius cre. in eum. xpm  
 em̄ planguenti potuerūt habere credē aut in eū ip-  
 so p̄p̄m̄itate fastidierūt. **Et** Cris. Dignū est autē  
 mirari euāgelistaz morem veritatis amicu qualiter  
 nō verēdūtur dicere ea que mḡo vident ferre i  
 uariam sed hoc maxime studuerūt enunare. Non  
 em̄ quam lē detraditionē q̄ fratres et decredebāt &  
 videtur quidem mitū vborum quasi amicorum esse.  
**Chute** em̄ amantudinis erant q̄ dicebatur quia &  
 de formidine & de amore glie euz notant. **Si** dicūt  
**Nemo** i occulto aliqd̄ factū erat dicere formidmē  
 inculantium & simul iuspiciantū que fiebant non ve-  
 re facta esse. **De** hoc autē q̄ dicūt. **Et** quent ip-  
 se in palā esse amovē glorie i eo nocant xps aut mā-  
 suet eis r̄ndit. docens nos non indigne ferre si aliq̄  
 etiam viles nobis cōsiliē. **Sequitur** em̄ **Die** ḡo  
 es ihesus temp̄ meū nondum aduent temp̄ autē  
 v̄m̄ semp̄ est paratū. **Et** Beda. **Me** autē videatur  
 hoc geratū et quod ap̄t̄ dicit ac vbi venit plenitu-  
 do temporis misit de filium suū referendum ē quod  
 hic dicit non ad temp̄ natiuitatis sed ad temp̄ glie  
 ficanonis. **Aug.** Dabāt em̄ illi consiliū consequē  
 de glorie veluti secularē & terreno affectu mouēt  
 ne esset ignobilis & latitaret. **Sed** dñs voluit ip̄a  
 consuetudine per humilitatis viam sternerē. **Die** ḡo  
 temp̄ meū id est glorie mee. qua veniam in altitu-  
 dine iudicaturus nondū venit temp̄ autem vestruz  
 id ē mūdi gloria semp̄ ē paratū. **Et** qm̄ nos corp̄  
 dñi sui qm̄ nos in sūleat adores hui⁹ seculi dicā⁹ eis  
 ep̄ v̄r̄; adest paratū. **Temp̄** nostrū nōdū aduent  
 cella ei p̄ia hūilis via q̄ r̄cūlat. via q̄ q̄nt p̄iam  
**Et** Cris. **Ut** alr̄ videt̄ mibi aliqd̄ occulte i sinuā fo-  
 callis ei p̄dere volebat & tradē iudeis & io dicit ep̄  
 meū nōdū aduent h̄ est ep̄ crucis & mortis. **Tem-**  
 pus autē v̄m̄ semp̄ ē paratum. **Quia** & si semp̄  
 vos h̄as cum iudeis nō interfident vos eadem cū il-  
 lis zelantes. unde sequē. nō potest vos odisse m̄d̄  
 me autē odit quia ego testis. p̄hi. de illo. q̄ opa eius  
 mala sunt. **Quasi** d̄ qualit̄ mūdo eos odit q̄ eadez  
 eum ip̄o voluit & p̄ eis dem student me autē odit. qm̄  
 redarguo eum. **In** tantū ergo gliam hoim nō q̄ro  
 q̄ non p̄mittit eos redarguere. licet scia⁹ p̄ hoc  
 odium nasci & mortē intencari. **Per** hoc etiā osten-  
 dit q̄ odiū iudeorum contra eū cōturbat publica re-  
 dargutio n̄ ac sabbati solutio. **Et** Cris. **Ut** dñs cōtra  
 duo de quibz illi eum arguebant alia duo inducit. cō-  
 tra formidmē q̄dem dicit q̄ opa mūdi redarguit id  
 est opa eorum qui mundana sapiunt. quod nō facēt  
 si formidolosus esset. **Sed** contra inanem gloriā  
 misit illos ad festum. unde sequē vos ascendite ad  
 diem festum hunc. nam si vane glie passione detine-  
 retur retinisset eos secum. nam glie cupidi consue-  
 nerūt m̄cos. h̄re q̄ sequē eos. **Et** Cris. **U**o ē dicit